
                                  令和 5 年 4 月吉日 

関係各位 

山梨県臨床検査技会  

病理・細胞診検査研究班 

山梨県臨床細胞学会 

 

 

令和 5 年度 

病理細胞診検査研修会および細胞診レクチャー 

年間計画のご案内 
 

拝啓 

麗春の候、皆様方におかれましては、ますます御健勝のこととお喜び申し上げます。 

令和 5 年度病理細胞診検査研修会および細胞診レクチャーの開催を、山梨県臨床検査技師会

病理細胞診研究班と山梨県臨床細胞学会の共催で計画しました。日程につきましては、別紙

をご参照ください。 

開催方法につきましては、しばらくの間はオンライン配信(Zoom)で行いたいと考えてお

り、現地開催につきましては随時考えていきたいと思います。詳細な開催形式や参加方法に

つきましては後日連絡いたします。 

なお、オンライン配信(Zoom)の際には、当日の参加ができなくても、1 週間程度 Web 閲

覧できるよう検討しております。 

令和 5 年度の Zoom 参加専用ページや Zoom 録画閲覧専用ページ、他パスワードを必要とす

るページへのアクセスにつきましては、パスワードの入力をお願い致します。パスワードは郵

送した案内状に記載されています。パスワードは今回の案内のみとさせて頂きますのでご了承

下さい。もしパスワードがわからなくなってしまった場合は、事務局の花井までご連絡お願い

します。 

御多忙のこととは存じますが、皆様方のご協力ならびにご参加をお願い申し上げます。 

 

                                          敬具 

 

                   

 

 

 

 



病理細胞診検査研修会(症例検討会) 

今年度の研修会は、細胞診症例検討会、染色サーベイ及び病理検査に関する勉強会を行いたい

と思います。 

細胞診症例検討会は、日常業務で判断に迷った症例を中心に提示をして頂きたいと思います。(稀

少症例でももちろん OK です)。染色サーベイにつきましては、1 月頃に試料配布を行い、2 月頃

に染色サーベイの解説を予定しています。 

皆様方のご協力ならびにご参加をお願い申し上げます。 

 月日 時間 開催形式 出題施設 内容 

第 1 回 6 月 28 日(水) 18:00～20：00 オンライン配信 山梨大学 細胞診症例検討会 

第 2 回 7 月 12 日(水) 18:00～20：00 オンライン配信 山梨厚生病院 細胞診症例検討会 

第 3 回 10 月 11 日（水) 18:00～20：00 未定 ロシュ・ダイアグ
ノスティックス   

病理勉強会 

第 4 回 2 月頃 18:00～20：00 未定 山梨県立中央病院 染色サーベイ(解説) 

※ 症例提示においては、各施設の倫理規定に沿った形式にてお願い致します。 

※  

細胞診レクチャー 

昨年度同様に、写真問題を 15 題ほど提示していただき、細胞の見方、問題を解くポイントを中

心に解説して頂きたいと思います。また、筆記試験・実技試験対策等も行っていきたいと考えて

おります。細胞診に興味のある方、細胞検査士資格取得を目指している方、資格は持っているが

再度勉強したい方など多くの方々の参加をお待ちしております。 

 月日 時間 開催形式 出題施設 内容 

第 1 回 7 月 26 日(水) 18:00～20：00 オンライン配信 山梨大学 細胞検査士試験対策 

第 2 回 8 月 26 日(土) 13:30～17：30 甲府市地域医療センター3F 甲府市医師会 模擬筆記試験 

第 3 回 9 月 6 日(水) 18:00～20：00 オンライン配信 甲府市医師会 写真問題(婦人科) 

第 4 回 9 月 13 日(水) 18:00～20：00 オンライン配信 甲府共立病院 写真問題(泌尿器・体腔液) 

第 5 回 9 月 20 日(水) 18:00～20：00 オンライン配信 山梨厚生病院 写真問題(乳腺・甲状腺) 

第 6 回 9 月 27 日(水) 18:00～20：00   オンライン配信  山梨大学 写真問題(消化器 他) 

第 7 回 10 月 4 日(水) 18:00～20：00 オンライン配信 山梨県立中央病院 写真問題(呼吸器 他) 

第 8 回 11 月頃 未定 未定 甲府市医師会 

山梨県立中央病院 

実技試験(鏡検対策) 

特別講演につきましては、講演内容についてご要望がありましたら、下記連絡先 三村まで連絡

いただきたいと思います。 

    甲府市医師会健診・検査センター細胞診部 TEL： 055-224-4381  

ｍail： k _ishikaisaibousin@yahoo.co.jp 


